CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 0800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO Nº.011/2019

PROJETO DE LEI Nº.004/2019

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná, reunida em sessões
extraordinárias e observado o quorum qualificado estabelecido na legislação vigente,
APROVOU projeto de lei de autoria do Executivo Municipal

Súmula:-Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convênio com o Consórcio lntergestores Paraná Saúde,
como especifica.

Art. 12

Art. 22

Art. 32

Art. 42

Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de Saúde -

SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio lntergestores Paraná Saúde,

objetivando a operacionalização das ações de assistência farmacêutica, por meio

da aquisição de medicamentos essenciais à população usuária do SUS.

O Poder Executivo, nos termos do convênio a ser firmado, transferirá recursos

financeiros ao Consórcio lntergestores Paraná Saúde, no valor de R$ 888.325,62

(oitocentos e oitenta e oito mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois

centavos).

O convênio poderá ser prorrogado em seu prazo de vigência mediante termo

aditivo a ser firmado pelo Poder Executivo e o Conveniado, sempre que os

objetivos do convênio estiverem sendo atingidos.

Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no convênio advirão

do orçamento geral do município na dotação, elemento e fonte próprios.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

4
Sala das sessões, 1 º. de fe

t (\/l_ [~·. . r - . ~
L, Au~MolmaFweu-a ~'~

ereador/Presiclente ~/ Vereador

cs;;~~ > ~cJÂ--
Antônio ciôs S1dnn Edson da Costa Freitas

Vereador Vereador

Art. 52

Gentil

José Airron Deco de Araújo
Vereador

Lucas Orriz Leugi
Vereador

Rodolfo Mota da Silva
Vereador

Mauro Bertoli
Vereador

.lmss/al